14. Sic erunt universi hostes Israel, si perseveraveritis in hoc opere quod co-pistis.

15. Ad hanc igitur exhortationem ejus deprecantes Dominum, permanebant in conspectu Domini,

16. Ita ut etiam hi qui offerebant Domino holocausta (1), prescelti cilicis (2) offerrent sacrificia Domino, et erat oīnis super capita eorum.

17. Et ex toto corde suo (3) omnes ora-bant Deum, ut visitaret populum suum Israel.

Christ nous a assuré que nous recevrons, si nous demandons. Mais en même temps qu'il nous a dit : *Demandas, et noscereceas*, il a ajouté, pour faire voir qu'il faut demander avec ardeur et persévérance : *Cherches, et noscereceas*. *Frappes à la porte, et elle noscereceas*. Si les Juifs avaient obtenu tout d'un coup la défaite de leurs ennemis, ils en auraient beaucoup moins estimé l'assistance du Seigneur, puisque ce qu'on obtient aisément s'oublie aussi aisément. Il fallait donc qu'ils persévéraient long-temps dans les jeûnes et dans les prières. Et c'était à cette persévérence qu'en promettait la victoire, comme on le verra encore davantage dans la suite.

(Sacy.)

(1) Of λαυρόποντες Kapit., qui ministerio Domino officiisque sacerdotali fungebantur; qui sacra procurabant, qui rebus divinis deserviebant. CALICIS. In hunc iubentur sacrificare sacerdotes; at subter gestare potenter cilicia; neque cīnis inspersus capitū sacrificiali instituto repagnat. (Vatablus.)

(2) In Graeco: offerabant holocaustum iugis sa-crificii, et votis, et sponte à populo deo. De holocausto iugi sive quotidiane vide Exodi 29, 42, Numer. 28, 5; de votivo sacro, Leviticus 27, 9; de voluntario, Leviticus. 7, 6.

Et ERAT CĪNIS SUPER CAPITĀ MONTIS. In Graeco: et erat cīnis super cīdāres coram. Cīdārem in capite habebant omnes sacerdotes, Exodi 28, 40. Plutarchus de Judis agens, 4 Convivium, sacerdos mirans fēt. (Grotius.)

Cilicia hec alia erant à nostris: quippe

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

4. Et audierunt illi Israel habitantes in Iudea, omnia quaecumque fecerat Olophernes gentibus, principiis militiae Nabuchodonosor regis Assyriorum, et quomodo spoliaverat omnia tempora eorum, et dederat ea in perditionem. — 5. Et timerunt validè à facie ejus, — et pro Hierusalem, et templo Domini Del sui turbati sunt: — 6. Quoniam recentes ascenderant è captivitate, et nuper omnis populus collectus fuerat Iudea: et vas et altare, et domus ex pollutione fuerant sanctificata. — 7. Et miserunt in omnem terminum Samariæ, et Conas, et Bethoron, et Belmen, et Hiericho, et in Choba, et Azora, et vallem Salem. — 8. Et praeoccupaverunt omnia cacumina montium excelsorum, — et muris circumdederunt pagos qui in eis, et reposuerunt in rem frumentarium ad apparatum belli; quoniam recentes fuerant campi ipsorum demessi. — 9. Et scripsit Joachim sacerdos magnus, qui erat in diebus illis in Hierusalem, habitantibus Betylin, et Betomestham, quis est è regione Eodreion super faciem campi, qui prope Dethalm. — 10. Dicens obtinere ascensiones ipsius montane: quoniam per eas introitus in Iudeam: et erat

14. C'est ainsi que seront tous les ennemis d'Israël, si vous persévérez dans cette œuvre que vous avez commencée.

15. Le peuple étant donc touché de cette exhortation, pria le Seigneur, et demeurait toujours devant Dieu :

16. En sorte que ceux mêmes qui offraient des holocaustes au Seigneur, lui présentaient les victimes, étant revêtus de cilices et ayant la tête couverte de cendre.

17. Et tous prirent Dieu de tout leur cœur, qu'il lui plît de visiter son peuple d'Israël.

que vestes essent lugubres ac rudes. Leges rituales sacerdotum Iudaicorum imperabant ne sisteret se, ministrarentque in templo, nisi solemnibus vestibus indui; minimè tamen velabant ne sub tunice sacerdotalibus cilicio induerentur. Insuper consuetus leges prohibentes ne vestibus scissis ac lugubribus sacerdotes accederent ad templum, cessabant in singularibus hisce rerum articolis, qui communis regula exceptio esse poserant. Describit Josephus sacerdotes sistentes sese scissis vestibus ac sordidatā cimere comā coram populo, ut illum ad obedientiam Flori perducerent, copientis ut obviā Romanis militibus, Cesareā venientibus, populus occurreret.

Legimus in Graeco summum sacerdotem Joachimum ceterosque ministros Domini accinctos fuisse sacris, et obtulisse holocausta iugis sacrificii, et votis, et spontanea dona populi. Et erat, addit, cīnis super cīdāres coram. Vetus Vulgata legit: Prescelti cilicis in humis aut, offerentes holocausta instantia, et erat cīnis super cīdāres coram. Hoc statuit Joel 1, 15, sacerdotes in publicā calamitate: Accingit nos et plangit; ingredimini, cabate in sacro.

(Calmet.)

(3) Ex nōm; Ἰωάκημ; omnipotētū, id est, vi animi clamabat ad Dominum; omni animi contentionē rūs ferens. Et sp̄lācō īm̄p̄tātā, in bonum sisūrēt, id est, ad salutem. Duplex enim est Dominī īm̄p̄tātā: una salutaris, plenaque misericordiae; altera severa, adjudicium comparata.

(Vatablus.)

facile prohibere eos accedentes, quod angustus accessus erat, duos super omnes viros. — 8. Et fecerunt filii Israel, sicut constituit eis Joachim sacerdos magnus, et senatus universi populi Israel, qui sedebant in Hierusalem. — 9. Et exclamaverunt omnis vir Israel ad Deum in instantia magna, et humiliaverunt animas suas in instantia magna. — 10. — Ipsi, et uxores ipsorum, et infantes ipsorum, et jumenta ipsorum; et omnis incola, vel mercenarius, vel argento emptus ipsorum, impuserunt saccos super lumbos suos. — 11. Et omnis vir Israel, et mulier, et pueri, et habitantes in Hierusalem, ceciderunt ad faciem templi, et cinere consperserunt capita sua, et extenderunt saccos suos ad faciem Domini. Et altare sacco circumfuerunt. — 12. Et clamaverunt ad Deum Israel unanimiter assiduo, ut non dare in direptionem infantes ipsorum, et uxores in prædam, et civitates hereditatis ipsorum in perditionem; et sancta in pollutionem, et opprobum, gaudium gentibus. — 13. Et exsudivit Dominus vocem eorum, et insperxit tribulationem eorum. Et fuit populus jejunans dies plures in omni Iudea, et Hierusalem, ad faciem sanctorum Dei omnipotens. — 14. Et Joachim sacerdos magnus, — et omnes assistentes ante Dominum sacerdotes, et ministrantes Domino, saceis acclinat lumbos suos, — offerebant holocausta jugis sacrificii, et vota, et spontanea dona populi. — 15. Et erat enim super cibas eorum. — Et clamabant ad Dominum ex omni virtute in bonum visitare omnem domum Israel.

## COMMENTARIUM.

Accedit modò belli heuj incendium ad Iudeam proximè, fuitque Iudeis cum populis aliis tremor et horror communis, vers. 1 et 2, sed sese suaque sacra defendendi animus et studium propterum. Et fuit hoc bipartitum. Praesidia siquidem adhibuerunt humana et divina, quorum optimam et necessariam esse concessionem tam Scriptura quam ratio demonstrat. Qui nobis ingenium, industria, manus, ferrum et lapides dedit Deus, ea nobis frustra dedisse non vult. Meaque rursum qui ista dedit, non omne in hisce spem à nobis collocari, sed eam à se semper pendere, nos à se gubernari et adjuvari voluit, idque ita nos intelligere, ut hanc ejus opem votis precibusque ardentissimis et humiliantis regemus atque obtemperemus. Non votis, siuebat in Catilinario Sallustii bello Procul Cato, et neque suppliciis malicebribus auxilia deorum parantur; vigilando, agendo, benè consiliando prosperè omnia cedent. — Sanè vero sunt haec posteriora facienda omnia. Sed et illa conjungenda, quibus certissimè vera veri Dei auxilia parantur. Tum enim, quod ille postea queritur, non socordia nos atque ignavia damus, ut sit Ideo Deus iratus et infestus, sed sanctissimum ipsius numen, sine quo noster omnis labor inanis, propitiamus et obsecramus, ut adesse tuerique nos dignetur; simulque operi manens admovemus, nauter sedulèque laboramus, vigilamus, signa tollimus, prælia inimus. Utriusque rei conjunctionem vel unum illud, cuius paulè post mentio, v. 45, illustrissimum demonstrat exemplum: Moyses orare voluit, neque tamen hoc solum, sed manum etiam cum hoste conserere, neque id quoque modo, sed adhibito

consilio, cura et delectu. Euge, ait ipse Iesus, viros, et egressus magna contra Amalec. Rursum ita consilium, curam, delectumque adhibuit, ut non in illi ponceret omnia, sed etiam, ait, ego asto in vertice collis, habens virginem Dei in manu mea; factumque totum validè probavit Deus. Cum levaret Moyses manus, rincetbat Iudei; sic autem paulum remisisse, supersobat Amalec. Quatuor igitur humanae industrie opera, que Iudei jam adhibuerint, recenset textus noster. Primo enim, qui in terrâ Iuda commorabantur, vers. 4, miserat in eum Samariam per circuitum usque Jericho, vers. 5, dictum antea Samaritanos, certam ob cassam, Iudeis hoc sese tempore conjunxit. Iasselitare vero non paucos, post Assyriacam transportationem, sùi in patrii residuo adhuc fuisse planum est ex 2 Paralip. 30, vers. 1: *Misi Ezechias ad eum Israel et Judam, scripimus epistolas ad Ephraim et Manasse, ut venirent ad dominum Deo Israel, et facerent Phasæ domino Deo Israel.* Et vers. 5: *Decreverunt et mittentes nostros in universum Israel, à Beraïbœ usque Das, et eassent et facerent Phasæ domino Deo Israel.* Et vers. 6: *Reseruum ad dominum Deum Abram, et Isaac, et Israel; et reseretur ad religias quas effugerent manus regis Assyriorum.* Rursumque v. 10: *Cursores pergebant velociter de ciuitate in ciuitatem et Manasse, usque ad Zabulon, illis tridentibus et subpannuliva<sup>1</sup> eas.* Attrahebat quidam viri ex Aser, et Manasse, et Zabulon, acquiescentes ciuitati, reserunt in Jerusalem; magna etiam, v. 18, pars populi de Ephraim, et Manasse, et Issachar, et Zabulon, quae sanctificata non ferret, comedit Phasæ Deinde, praescenspate.  
<sup>1</sup> Per terras Ephraim

### QUESTUSCULA PRIMA.

### *Was Eliachim tut?*

Hoc in capite dicitur sacerdos simplicior,  
vers. 6; et sacerdos Domini magnum, vers. 14.  
At cap. 15, vers. 9: *Josachim summa pontificis.*  
Eundem vero esse qui daebus nominibus  
vocetur, intelligi potest: primò quidem ex eo  
quod in Graecis hic hoc loco sit Ioseph. & Ioseph &  
p̄yscus; deinde, quod in aliis etiam hominibus  
videssemus, eum qui horum nominem alterum  
haberet, altero quoque insignire. Nam Ioseph  
filius, rex post Iulium secundus, et Effectus  
et Joannis dictus est, lib. 4 Reg. 24. Verum  
enim in Hebreorum pontificum catalogo  
unus tantum à Josepho Ioseph nominatur lib. 11,  
cap. 5, qui, ut paulo post dicam, Iesus  
filius, et rursus unus Ioseph ponitur in libro  
ult. cap. penit., si ipse qui in Machabaeorum  
libris Alcimus dicitur. Philo igitur ille prole-  
gomen. secundo citatus, esse censet Josedechi  
filium, quia alio nomine apud Zachariam c. 5,  
Iesus; Nehemias 12, Joane. At istud supra  
eversum, ehm historiam istam priusquam Ba-  
bylonica evenisset captivitas, evenisse dictum  
est. Deinde multò commodius *Joachimus* Jesu  
iustus filius, ut apud Lyratum et Carthagine  
nus à quibusdam sit, constitueretur, de quo  
Nehemias 12, vers. 10 et 26, et apud Jose-  
phum libro 11, cap. 5. Bellarminus vero, lib. 4  
de Verbo; cap. 12, recte hunc pontificem  
fuisse docuit Manasse temporibus, inter Sob-  
nam, qui fuit pontifex tempore Ezechie, Isaias  
cap. 22, vers. 15, et Helciam; qui fuit tempore  
Iesu, 4 Reg. 24, vers. 9 et 14. Nam h̄a olim  
etiam tradidit in Chronologis sibi Nicephorus  
Constantinopolitanus, et p̄vincit Isaias sextos  
cap. 22. Pontificis enim ornamenta et insignia  
Sobne illi detribenda, et in Eliachimum trans-  
ferenda, dicuntur tunica, palma, seu, et  
Septuaginta veritutis, stola, corona gloriae,  
potestas, patris nomen et auctoritas in Iudeos  
omnes, clavis domini David super humerum, et  
alia quæ imago et umbra quasdam fuerunt  
summa Christi Domini potentatis, Apocalyp. 3,  
vers. 7, in domo David, qui est Ecclesia, ca-  
loma et firmamentum veritatis, 1 Timoth. vers.  
15. Ad haec, quæ contra disserit Wittakerus,  
plume instar habent. «Bellarminus, ait, non  
cattendit illum Eliachimum, de quo in Eze-  
chie historiælegimus, non sacerdotem fuisse,  
sed prefectum aliquem, de tribu Iudaæ  
familia Davidis, ut Isaiæ 22 et 4 Reg.  
Successit enim Sobne, qui fuit ant-

regius, ut aliqui vertant, aut cancellarius, ut alii, aut prefectus praetorio, ut alii. Sacerdos nec fuit, nec omnino esse potuit. » At hunc quidem auendit Bellermius, tu vero planè vel dormias, vel somnas. Nam et Septuaginta interpres, ut sacerdotem Sobnam, sen, ut ipsi vocant, Somanam, indicarent, sacerdotalem ei domum fuisse dixerunt, eamque rō mētēpōpō rochunt; templi siquidem exeras ita nuncupatas dixi 5 Reg. cap. 7, et dicam 4 Machab. 4. D. Cyrilus in hunc Isaiam breviter: « Pastophorium, ait, est cubilem ejus qui templo praeponens est. » Divus Hieronymus ibidem, « est thalamus in quo habitat praeponitus templi. » An in sacris templi etiis politici scribas, cancellarii, praetores habibant? Certe templorum, corumque thesaurorum custodes etiam Horapollus, lib. 1, cap. 41, narrat; nuncipat. Quid, quia praeponita insignia? Num in civiles aut scribas, aut cancellarios, aut praetores congruunt? Quanquam tot ista, quia è recepta versione discordant, inter se perpetuè dissident. D. Cyrilus loco citato, sibi quesiisset an Sobnam questionem esset regium, an sacerorum pecuniarum: « Videtur, ait, potius sacerdotia pecuniae colligendae, et rebus necessariis et utiliter interdum ad restauracionem sacerorum vasorum expensis prestititas fuisse. Narravit etiam Iacobus sangine Levitico esse, et sacerdotii ornamenti insignem habitum fuisse. » Iterumque posita: « Cùm autem abductus esset et ipso in captivitatem (cum Manasse scilicet), sacerdotio ipsum corona ablata est. » Et postea: « Contrà Somanam questionem, sacerdoti quidem dignitatem consecutum, fertur Isaia narratio. » Ad ista si attendisset Wittakerus, num Somanam sacerdotem negisset? Pergit vero de Eliachim S. Cyrilus: « Quod sacerdotio, ait, honorem ei collaturus esset: Deus perspicuum fuit, cùm se coronarunt illum pollicetur, et cùm dicit se tegam ei fiducium, et dispensationem, et potentiam, id est, ut possit subditus manu sua populus imperare. » Sunt et in Procopio, que hisce astupiuntur. Sed D. Hieronymus, cum Somanam questorem et dispensatorem thesaurorum domini Dei dixisset: « Transferet, ait, Dominus sacerdotem eum; et, qui quendam habebat coronam purificis et sanctificationem in suri Iamida, in quod erat scriptum nomen Dei, coronaveris tribulationes et angustias. » Videntur ergo quemadmodum tam Sobna quam Eliachim sacerdotes fuerint, maxime quidem, ambo, cùm ista Isaia vaticina-

retur, in templo dignitatis; postea vero pontifici, et dejecto, inque captivitatem unā cum Manasse rege abducto Sobna, bonum sanctumque nostrum Eliachim successisse. Neque tam felix fuit idem Sobna, ut cum rege penitentiam ageret, Domini misericordiam imploraret, Hierosolymamque tandem rediret; sed in vinculis ei ferro mortuus est, Isaia 22, versus 18. Addo vero, etiam si hos regis scribas, aut cancellarios, aut praetorio prefectos fuisse, quasi connivendo, daremus, exinde tamen haudquam effici sacerdotes non fuisse. Nam hujusmodi etiam mania interdum obibant illius temporis sacerdotes, prout contra Wittakerum, farinatioquin ejusdem homo, docet Cornelius Bertramus lib. 1 de Republica Judaeorum. Mutata tamen adhuc nescio quid Wittakerus. « Josephus, ait, lib. ult. Antiquit. Judaeorum, recensens omnes Judaeorum pontifices, nullum eant Eliachimum, aut Joachimum circa haec tempora nominant. » Et hic iterum non attendit iste quid dicat. Non enim illie, libro scilicet 20, cap. 8, recenset Josephus omnes Judaeorum pontifices; sed aliorum summum contentus, eorum tantum edit nomina, qui ab Antiochii Eupatore fuerant. Quia tamen, ut ipse antea objiciebam, eorum qui à Salomonis tempore usque ad captivitatem pontificatum gesserunt, nomenclaturam proponit lib. 20, cap. 11, Josephus, cur in illi Joachimus nullus? Ego quidem in Machabaeis ostendam vacillare aliquantulum pontificias istas Josephi recessiones; nunc tamen dico Eliachimum esse, qui vel Obias vel Zalaphus ab illo vocatur. Sed habeat Wittakerus istius etiam rei, à snorum numero, testem aliquem; Reineccius tomo 2, fol. 255: « Sadocus, ait, absque dubio Eliachimus est, » et posca: « Sadocum secundum sub Ezechiel et Manasse, ipsum esse (ait) qui à Josepho Odeas, à Nicephoro Callisto Jost, à Nicephoro Constantiopolitanus Eliacim vocatur. » Si vero veterem Ruffianam Josephi versionem legis lib. 10, c. 5, invenies quidem Eliachim Josie tempore. Sed neque iste noster est; neque in Graeco Josephi textu est Eliachim, sed Euzenax, qui 4 Reg. 22, Eliach, caujusmodi etiam nomen Eliachimi nostri patri fuerat, Is. 22, v. 22.

## QUESTIUNCULA II.

*Cum pontificis testa, regis nulla irupit mens?*

Expedita eorum responsio est, qui Persicorum regum temporibus historiam istam ante-

ciunt. Nullus, inquietus, Iudeorum rex tunc erat, id est nulla ejus mentio. Qui verò ante illa tempora eam collocast, hoc de rege silentium vel Josie regnantis pueritiae, vel Manasse capti et absentis vinculis adscribunt. Mihil verò, cum Bellarmine videtur prohibitus, post emissum liberatumque Manassem, bellum hoc totum exarsisse. Primi quidem propter ea que cap. 1, quæst. 2, dicta sunt; deinde quia cap. 5, vers. 23, dicitur: *Nuper reveras ad Dominum Deum nunc ex dispersione, quæ dispersi fuisse.* Quia verò ante illas sub ultimis regibus captivitatis dispersio Iudee tribus alia quam Manasse? Rege siquidem captio et Babylonem abducto, plurimi cum eo simul capti et abducti, et in his, ut supra dictum est, Sobnas pontifex maximus. Tertiò in Græco hujus ipsius capituli contextu, causa cur ab Holoferne adeo Iudei trepidarent, haec affluitus vers. 3, quis recente à captivitate ascenderent. Et nota illud recess. Significat enim temporis non valde multum elapsi, ut infra, cùm vers. 4, dicuntur recenter ari demissi. Quarto, infra, cap. 8, v. 18, magna populi emendatio significatur. Non sumus, sit Judith, secuti peccata patrum nostrorum, qui dereliquerunt Deum nunc, et adoraverunt deos alienos; pro quo scelere dati sunt in gladiis et in rapinam, et in confusione inimicis suis. Nos autem alterum Deum neccimus propter ipsum. Et Græch adhuc significantius: *Non surrexit in generationibus nostris* (apud Bethulienses scilicet), *neque est hodiernus deus aut tribus, aut familia, aut populo, sed civitas ex nobis, qui adorant deos manasseos, sicuti factum est prioribus diebus.* Quintò convenientius explicantur omnis, dum hoc post Manasseum penitentiam et liberationem tempus accipitur, prout partim usque adhuc apparuit, partim deinceps apprehensum. Cur verò jam reduc presentisque regis nella libro tota mentio sit, merito inquirendum. Bellum enim, et grave profectò, periculoseumque bellum instat. Nonne regis potius quam pontificis id ipsum gerere? regi natus aditus et claustra omnia obserare? militare, qui bellum apparatus, murorum firmamentum, annona copiam lustrant, urgeant, conficiant? Accedit quid in Græco, hic versus 7, Hierosolymiani senatus memoria et quidem una cum pontifice ipso sit: *cur non et regis?* *Fecerant filii Israel secundum ea que prescripserat ipsius Joachim sacerdos magus, et senatus totius populi Israel, qui sedebant in Hierusalem.* Meminit ejusdem senatus infra, cap. 11, vers.

12, cap. 15, vers. 9. *De rege nihil usquam.* Sed tripartita causa est.

Prima, quid reversed Babylone rex, divinoque beneficio, patrie sibiisque ipsi restitutus totus, et sub redditu initium maximè, in Dei cultu occupatus erat, adeò ut penes quos absente ipso fuerat reipublicæ administratio, penes eosdem adhuc maneret, videreturque regia sese potestate libenter abdicaturus, si vel illi voluerint, vel filium, quem in locum sufficeret, habuisset. Qui enim tertio et tricesimo regni anno ei natus est Amon, natus nondum erat. Et quia pessimè rem antea pace belloque gesserat, major gratiorque apud eos qui per varias aut Israelis aut Iudee partes habitabant, Hebreos, adhuc erat Eliachimi pontificis et seniorum auctoritas. Neque id ager rex ferebat, quæ de maximi illius potestate, gloriâ, et principatu Isaías, quem ipse (ut in ejusdem Isaiae caput 4 et 6, itemque epist. 142, à D. Hieronymo, et Hebreorum traditione notatum est) interfeceras, vaticinatus olim fuisset, quācum cumulatissime perfici omnia. Tandem verò periculi, è quo jam evaserat, admonitu, et belli hujus, ut videtur, occasione, fecit quæ 2 Paralip. 35, vers. 14, scribuntur: *Adiuvavit nomen extra civitatem David ad occidentem Gihon, in consilio, ab iuste portæ Pisiam per circuitum usque ad Ophel, et exaltavit illum vehementer, constituitque principes exercitū in cunctis civitatibus Iudea misericordia. Scilicet verò tantam istam tamque salutarem Manassei commutationem, in Regem libris omnino preteriit. Sed in 2 Paral. cap. 35, et quæ post eam ab eo facta sint, perstringi quā brevissimè. Dous tamen, tres libros in quibus copiæ ex omnia, et quæ ab aliis, ejus tempore, gesta essent, descripta fuerint, annotari. Primum est, liber sermonum dierum Regum Iudea, 4 Regum 21, vers. 17. Alter, si tamen à priore isto diversus, liber sermonum Regum Israel, 2 Paralip. 35, vers. 18. Tertius, liber sermonum Hassai prophetae, ibid. vers. 19. Qui si extarent, plurima quæ in Juditha hæc historiæ caliginis non parum habent, dilucentur clarissimè. Ex illo tamen secundi Paralipomenon libri segmentulo, et ex Josepho lib. 10, cap. 4, his quæ de Manasse dixi, apud prudentes modestoque veritatis indagatores, probabilitatis quædam licet nunc adstruendum. Primò igitur epig. penitentiam non quocumque modo, sed validè coram Deo patrem suorum, seu, ut in Hebreo est, humiliavit se validè ante faciem Dei, deprecatus*

que est eum, et obsecravit intenti, vers. 15, cap. 33, lib. 2. Paralip., et hujus deprecationis iterata sepius mentio, vers. 18 et 19. Non est autem existimandum eam tantum Manasseorum orationem fuisse, quae apocrypha circumferatur, et in Consultationibus Apostolicis lib. 2, cap. 22, citatur; sed speciem multa, quae, si liberaretur, ad Dei cultum et gloriam facere vellet, Deo promisit. In his verò, prater illa quae eadem Paralip., cap. vers. 15, 16, recensentur, non male quis annumeret fore ut pontificis Eliachimi auctoritatem et potentiam ab Isaia predictam non modo non imminuerit, sed quantum in se foret, amplificaret. Sacerdotum Dei honoris, in Deum nonne reddendat? Agnovit, et si gentilis, Statius, cùm in libri quinti prefatione scripsit: «Qui bona fide Deum colit, amat et sacerdotes.» Deinde, ait Josephus: «Priorum quae in Deum admiserat peccatorum estiam memoriam, fieri ab eo si posset, ex animo ejcere studebat.» Multò ergo magis Isaiæ vaticinationi cedere, ipsaumque Eliachim tamquam suum, communemque Iudees totius patrem amplecti. Isaie 28, vers. 21. Alludit porro Josephus ad Manasseum nomen, quod obliviscentem, vel obliuione quidam conterentem significat. Tertiò, magno impetu ut omni religione (bonam siquidem in partem Gracum istud superstitionis nomen accipiter, sed ita ut maximum religionis stadium importet) Deum prosequente, asperguntur. Quis et quanta pœna hisce verbis innuncutur! Quartò, Epiphōnē et Iacobus. Hec verò sunt adhuc quidem verba pauciora, non tamen tantum iauent, sed penè clarissimè, quae dicebam, demonstrant. «In una, cinguit, re, totum vitæ residuum, ipse occupabatur; in una tantum re totus erat; unum solum deinceps, quoad visit, agebat, studebat, consabatur. Quodnam verò istud? bella gerere? hostes propulsare? splendide, magnificè regnare? Non; sed hoc, et gratiam Deo, salutis recuperatio causâ referre, et benevolentiam propitiunque ipsum tota vitâ retinere.» Quia igitur totius bellum hujus administrationem, sicuti et aliorum alias negotiorum, pontifici et senioribus concedebat, ideo isti solliciti sunt, et turbanter circa plurima. Manasses verò partem optimam elegit, quae ab eo ablati non est.

Altera porro causa est, quod semper quidem maxima summorum sacerdotum apud Iudeos auctoritas fuerit; sed hoc Manasseo tempore, antequam Machabei regnarent, omnium

maximè. Illud ex 4 Reg. 11, Deuteronom. 15: Numer. 27, prout in Josuanis sacerdotibus capite primo aperit, manifestum est; et verbū etiam ex Josepho lib. 2 contra Appionem: «Judei, ait, reipublicæ constitutio communiter sacerdotibus, ut maxima quaque administrarent, committit. Omnia verò pontifici allorum rursus sacerdotum principatum demandat.» Breviter verò, «sacerdotes, inquit, sunt inspectores omnium, judices eorum quae ambigua, vindices eorum quae damnata.» Et ex hīc tantum sacerdotum potestate ac dignitate, colligit ille id, quod mihi antea dictum, summam Iudaicæ reipublicæ sanctitatem esse, in eloque Dei honorem maximè florete. Posterior verò, quod siebam, Manasseo tempore, maximam pontificum auctoritatem fuisse, intelligi potest ex quatuor: primò, ex regi ipsius excellentissimā jam religione ac demissione, prout expositum; secundò, ex communis boni utilitate, cùm ut magnarum rerum summa penes Eliachimum esset, populo secundissimo fieret, ut antea etiam indicatum; tertio, ex Isaiæ, vatis profeteti summi, et cuius in omnium animis recentissima vivebant adhuc oracula; predictione de Eliachimo hoc, Isaie 22, vers. 20; quartò et postremò, ex summa Eliachimi ejusdem sanctitatem, sapientiā, rerumque gerendarum industriā et felicitate. Hæc enim jam inde à Sennacherib temporibus universo populo erat perspectissima, 4 Reg. 18, v. 18, 26, 37, cap. 19, vers. 2, et maxima illustrissimaque suarum istarum virtutum documenta dederat, cùm et rex, et pontifex alter, catenis onusti, Babylone, tenerentur.

Tertia causa esse potest, quid, quemadmodum super ex 2 Paralip. 33, vers. 14, dictum est, Hierosolymam sibi tuendam, montibus, pro pugnaeulique novis communiciendam rex forsan ipse sumperit: provinciam verò ceteram aliis commiserit; sed, præ omnibus, ipse pontifici et senatu, per quos et ipse illam gubernare potuit. Litterarum autem à pontifice missarum potest alia et quasi propria esse ratio, quid nimis eorum argumentum esset, non militare tantum et politicum de montibus factibus occupandis, sed sacrum etiam et religiosum de precibus, jejuniis et villicis privatum publicèque suscipiendis. Nam cùm de occupatis iam montibus dixisset versus tertius, et ad eam occupationem pontificis tantum cohortatio subjuncta esset, vers 5 et 6, tandem vers. 7, additur: *Et fecerunt filii Israel, accusa-*

dum quod constituerat eis sacerdos Domini Eliachum. Atque, ut quod iste constituerat uberioris deinceps explicareatur, sequitur vers. 8 : *Et clamaverit omnis populus ad Dominum.* Rursumque postea vers. 12 et 14, dicitur : *Si perseveraveritis in hoc opere, quod capieatis. Nam ad continuandi pietatis opera hortabatur, ad que inchoanda hortatus antea fuerat.* Sed ad ea gradum ut jam faciamus, propositus antea ordo hortatur.

*De discitorum praesidiorum adiunctione.*

Quae contra tantum hostem, hominum adhibuerit industria, expeditum est ; divina nunc sacrae præsidia intuenda, qua tamen non ideo posteris recensentur, quod posterius exhibita sint, sed quod majora, meliora, ideoque et copiose oratione commemoranda, quemadmodum et in plis Manasse operibus fit, ¶ Paral. vers. 16. Nam Josephus, lib. 10, cap. 4, religionem prius quam urbis munitionem ab filo procurata ostendit, cùm scribit : « Cum quis ad Dei cultum spectant, procurasset eo quo oportet modo, et Hierosolymorum securitati providit. » Possunt præterea opera ista simul fieri, et simul tamen referri non possunt, ideoque eorum que tempora simul, unum tamen, in narratione, prius altero esse debet. Accedit quod animo et voluntatis præparatione, quemadmodum pietatis opera prius interdum suscipiantur, qua tamquam tamen differenda, dum humanum opus quodpiam, è ejus acceleratione pendet plurimum, efficitur. Duplex verò hic operum istorum consideratio proponitur : una circa eorum susceptionem versatur ; circa perseverantium altera.

In priore considerandum quid agant Israelites : qui ex illis agant, quomodo agant et cur. Primum indicatur hisce verbis, vers. 8 et seq. : *Clamari omnis populus; humiliaverunt adfessi sunt in jejunis et orationibus; induerunt se cilicium; infantes prostraverunt contra faciem templi Domini; altare Domini operaverunt cilicium; clamaverunt ad Dominum Deum Israeli.* Ubi verò illi sunt, quibus sola semper in ore fides, nec in opere tamquam illa ? Ubi mundi hujus sapientes et politici, quibus in armis, hastis et monib[us] spes omnis ? Ubi scartiles rerum sacerorum Moni, qui p[ro]p[ter]e p[re]ierum ad Deum genuit, planctus, confessiones, cilicia irrident ? Ubi denique molliculi et delicatuli oratores, qui vel in gravissimis reipublicae christiane malis, in suorum etiam non levium

peccatorum expiatione, unum aut cilicium aut jejunium ferre vix possent ? Et sanc[ta] iusta ita, tamquam supisa salutis vel securitas vel negligenter processit, ut nostris in mundinis, cùm serici, hyssi, omniumque superbie, luxurie et luxurie instrumentorum copia proset maxima, vix ciliciorum usquaque ulnas paenitentias inventire licet. Sunt verò duo hic insignes ritus notandi : unus, infantes ipsos prostrandi coram Domino, sive è regione ipsius templi Domini. Ipsa acta ad ciendam misericordiam per se ipsam idonea est ; sed et innocentia Deo gratissima. Ego, ait Dominus Iudee 4, vers. 11, vos percacis Nisine civitatis magne, in qua sunt plasquidem centum viginti milles hominum, qui resurgent inter dexteram et sinistram eum. Prosternuntur verò et bedisse, quando Ecclesia ad sacrum Baptisma, et Confirmationem offeruntur, quando ad templa et solemnies supplications adducuntur, quando Deum precari, manus in celum tollere, genua flexere, cruce scipios consignare, saecula omnia venerari docentur, et in illis exercentur. In Graeco dicuntur ipsi pueri scipios prostravisse, sed utrumque factum. Num aliquam institutio, iussus et exemplum præxit ; ipsi deinde secuti sunt. Quemadmodum in parentum reorum iudiciis aliquaque periculis, plurimis apud judices, aliquaque rerum politis, infantularum aspectus frequenter valuit ; ita et eorum divinitate majestatis, ad ejus avertendam irascundiam, tribunali. Simile quid à Machab. 3, vers. 46 et sequentibus, occurret. Alter verò ritus est, operiendi altare cilicio. Quemadmodum ad gratias Deo agendas festa et lata organa, sacrificia, palme aliqua Id genus adhibenter ; sic ad misericordiam, rebus adversis, conciliandum, tristia et mortalia recte adhibentur. Atque hinc in Ecclesiæ ceremoniis, pro temporum varietate, tam opportuna tamque utilis immutatio. Cessat interdum silens, cessat Gloria in ecclesiis, cessat nuptiarum celebritas, jejunia suscipientur, à carnis abstinentur, obteguntur imagines, strantur altaria. An enim recte in funerum lucta, vestes mutentur, à nobilibus viris torqueat aut ponantur, aut velentur, equi etiam pullentur, et ad animi coram Deo humilitatem extendendam et excitandam jejunationes, prostrationes, strationes improbentur ? Addit Graecus textus : *Conspicerunt capita sua cilicare, et expandentes spumas mos ante faciem Domini.* Pulvere illa conspersio, ut in Scriptura frequenter nominatur, ita etiam inter-

dum solo humiliazione nomine continetur. Unde supra, vers. 8, habet idem Grecus tantum : *Humiliarunt animas suas*. Sed et illi ritus, cibicia sive sacrae coram Domino protendendi, notandus : omnia enim ista luctum, qualiterem, demissione p̄ se ferunt. Cur ligatur et nos religiosi nostri symbols, quibus sese pro nobis aeternus Dei Filius afficit, humiliavit, in premium et satisfactionem dedit, non prætendamus et circumgestemos? Cur sanctorum, in quibus tot penitentia virtutumque omnium opera ediderant, reliquias, vestes et cibicia non proferamus, et coram Domino extendamus? Idecirò sicut, ut apud D. Hieronymum est in Vita Pauli, S. Antonius diebus solemnis Pasche et Pentecostes et semper (ejusdem) Pauli tunica vestitus est, quam in sportarem (scilicet) medium, de palma foliis ipse sibi contexuerat, & S. Paulus. Alterum erat, qui ex Iudeis hac egissent. Jam penè audivimus, omnis populus. Sed tamen in Latino et Greco latet tam universale particulariter adhuc proponitur, primò quoad sexum : *Ipsi et mulieris seruit, vers. 8.* Deinde quoad statum : *Sacerdotes, et leaci, vers. 8.* Tertio, quoad etatem in Greco, non adultum tantum, sed virum etiam, id est, infantum, et matris pauperum. Quartò, quoad conditionem, non liberi tantum et domini, sed servi etiam et famuli, qui quidem sunt profecti vel appropiaverunt, mercenarii, vel coempta mancipia. Quinto, quoad patrum, non indigena tantum et cives, sed exteri etiam et iniquitati, qui adessent, et nōq̄ vocantur. Sexi, non homines tantum, lique omnis generis, sed et animales et bestie animalentes, jejunare, morire, Deique misericordiam cire debauerunt. Assyriorum, contra Assyrios, renovatum exemplum. Illorum enim rex clamavit et dixit in Ninive, *Jonah 5, vers. 7* : *Homines et jumenta, et bestie, et peccata non gubernent quidquam nec pacescant, et aquam non bibant. Et operiantur aerei homines et jumenta, et clement ad Dominum in fortitudine.* Licet verò cogitare, quis urbium, vicinorumque status, quia tristis et lugubris facies fuerit, dum non plorauit tantum, sed bostu etiam, bisanu, holatu, gracillatu, listratoque omnia mortissimum compleverunt. Sed valde mirum, et ipsa tantu et tristitia et mortitatem Deum oblectari, placari, et propitiari. Quin potius, recte ratiocinari si voluntas, hominum animo pio, humili, reverente, unde carmenis omnium hoc series, oblectatur ille, placatur et propitius.

*Et sic Deus, sicut Jonas loco citato, vers. 10, opera eorum, quis conservi sunt de vīa sua marit, et multiora est super malitiam quam fecerit fieri, ut faceret eis et non fecit. Magna siquidem via in illo, quis conservi sunt. Dices tamen, cum initio Manassei perversitas impietasque tanta fuerit, cur penitentia, reditudoque ad Dominum, ejusque fidem et cultum nulla hic mentione? — Respondeo, mentionem ideò nullam esse, quia punitio illa hoc in tempore non incidit, sed statim atque redit Manasses, omnis Hierosolymis exterminata impietas et idolatria, 2 Paralip. 35, vers. 15, 16. Deinde vero, ut discimus non ea tantum quae necessariò facienda et precepta sunt, sed velint nolint supererogationis hostes, alia etiam bona et religiosa, quae sponte suscipiuntur, divine bonitati grata esse hominum opera. Patet verò ex istis etiam omne hominum genus, etatem, sexum, ordinem divino cultui aptum esse : placere Deo virorum, feminorum, sacerdotum, laicorum, senum, puerorum, divitiam, egenitum, civium et urbanorum, rusticorum et peregrinorum plas precies, agmina, obsequis. Non est, quod veram fidem et religionem, gentilium et Iudeorum, circuncisum et prepucium, barbarorum et Scytharum, seruum et liber. Sed omnis et in omnibus Christianus, Coloss. 3, vers. 11. Mysticò vero D. Hieronymus in Joanne cap. 3, *homines et jumenta sacerdotis et clamantia ad Dominum, esse dicit rationabilis et irrationabilis, prudentes ac simplices.* Tertium porrò est, quomodo haec isti egerint. Ipsa, que ante posita sunt, clamandi et humiliandi verba suum ferè medium secum afferunt. Qui enim clamat, magnum præ se desiderium fert. Qui se humiliat, è subtiliore sese loco, existimatione celiore, ornatu eminentiore demittit. Tria tamen adhuc in textu sunt, que insignem tam laudatorum aliquot actionum modum ostendunt : Primum vers. 8, fastidium magis, levitas, paup̄ia, contentionē, curia, studioque magno, et repetitius hoc in Greco pro in ieiunis et orationibus. Vacamus interdum quidem precibus, sed nullā vel exigū curia et studio jejunamus, sed instantiū non magis cibicio amicimer, humilesque efficimur; sed, quemadmodum Ennianus Ille Nostro Ptolemaus, paucis, incuriosis, remissis. Alterum vers. 10, manus mittere, apudquā, ut nulla inter eas esset dissensio, nullum de hisce faciendis aut non faciendis certamen. Fit enim nonnunquam, ut si à magistris, ecclesiasticis praesertim, quidplam decernatur, quod molestiole aliquid*

habent, si, verhi causa, indicatur jejunium, Iltania, templorum abitio, inveniantur qui contra dispertent, neque id genus praecepta satis probent. Ita vero uno animo, magno et sensu et consensu concorditer, dura et carni sua ingrata omnia, que voluit pontifex, fecerunt. Hanc particularum veritatem noster interpres Actorum, v. 1, pariter: *Erant omnes pariter in eadem loco; ipsaque, ut patet Erasmus, legerit; pariter enim congruit ei quod additur, tali etiam sed quoddam qui concordes sunt, si pariter etiam sint. Graecus vero non contentus isto iudicauit, rursum deinceps adiecit, ut vehementer semper caram significaret. Tertium est vers. 17: Ex toto corde suo; Graecus: Εἰς τὸν δικαιοῦντα, ex omni virtute, totū vi et facilitate. O si et nos sic oraremus, quos non Assyrios, barbaros et Turcas, quas non diamonum, carnis mundique appetitiones propelleremus! Postremum vero eorum quae ante posita, est, cur haec isti, et isti quidem jam expeditis modis egerint. Quinque vero causa traduntur, vers. 10, sed ita clarae, ut tantum monendum sit in divisionem diel, pro in dilectionem. Id enim est σέ προσεύχεσθαι. Et post apprebrium, additur Graecus, ne paucum nimis gentibus, dum scilicet nos vincunt, nostraque diripiunt, et, quemadmodum infra, cap. 7. vers. 21, dicunt: *Ubi est Deus noster? omnes vero iste causa una generali continentur, vera. 17, ut visitaret Deus populum suum Israel.**

Consideratio altera circa perseverantiam quam in hisce pietatis operibus fuit, versatur. Et primò quidem ad hanc pontificis adhortatio fuit non iam absentiis et per litteras, sed presentis et per propriam vocem. Proclarum episcopis omniibus exemplum dat Eliachimus dioecesis visitandi, oves cognoscendi, consolandi et adhortandi, neque tantum cum pax et rerum omnium tranquillitas est, sed etiam cum turbis, periculis, calamitatibus. Circumit enim Israel. Non urbem, non pagem, non castellum, quod licet, praeterit. Allocunatus est eos. Alioqui Latini valet non alicui tantum loqui, sed consolari etiam, ut ex Varrone lib. 5 de Ling. Lat., Horatio epod. 15, Catullo epigr. 36, docent litterati. Consolatio vero et adhortatio magna utique Israelitum omniibus, ex pontificis tanti presentia et aspectu, fuit; propriè tamen consolatio ex securi boni eventus predictione, vers. 12, adhortatio ex necessaria conditionis expositione. Si manueritis in jejunis et orationibus in conspectu Domini. Volumus interdum boni quidam,

sed incipere nolumus; incipimus, sed statim desistimus, minimum nos laboris terret, sed molles ignavique sumus. Ad perseverantiam vero istam hortatur etiam Dominus Luca: 11, parabolæ ejus qui, ut commodato panes impetraret, amicum wedidit nocte adiutum, eum domi suæ clausum, in lectio enhantem, dormientem jam et stertentem excitat; difficultem, durum et immunilem diu multaque orat, obsecrat; excusantem se, tergiversantem et cunctantem, perseverantia tandem sed in passuum pertrahit, ab eoque, quotquot habet panes necessarios, auferit. Rursumque alia parabola, cap. 18, ubi et concludit: *Audite quid Iudeus inquisitio dicit. Deus autem non faciet iudicium electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis?* Posse vero queri:

*An propheticus spiritu, an p̄d tamum fasciā, dixerit Eliachimus: Scitote, quoniam exaudiet Dominus precies vestras.*

Cum tot p̄d sanctæque precatio facta divinitus promissa sint, eaquæ in divinis libris tanquam in tabulis consignata, ex fide qua circa divinam veritatem, honestatem et potentiam occupata, videores ejus quod petitur, impetrandi tanta existere posse fiducia, ut certò possit quilibet precantibus dicere: *Scitote, quoniam exaudiet Dominus precies vestras, maximè quando conditio opponitur: Si manueritis in jejunis et orationibus in conspectu Domini. Hoc enim velle S. Jacobus videtur, dum capite 1. vers. 6, ait: Ponderat in fide nihil habentass. Qui enim habuit, similis est fluctui maris, qui à vento motetur et circumfertur. Non ergo astinet homo ille, quod accipiat aliquid à Domino. E contrario tamen certò felicem bellum hujus eventum polliceri non videtur Eliachimus potuisse, nisi prophetica ei præsagio esset. Nam primò quod petebatur, ejusmodi erat, ut ad salutem præciosæ necessarium non esset. Quidquid autem hujus generis est, potest, ob majus aliud quod dare Deus vult bonum, non impetrari, etiam si et in prelatione studium et perseverantia insignis adhibetur. Deinde ob ea que hacentur à Manasse, aliisque regibus et à populi parte non parvæ in Deum, ejusque religionem et legem commissa erant, poterat justissimè jam Deus facere, quod, pro clementia et benignitate suâ, in Sedenie tempora differre adhuc dignatus est, ut Hierosolyma capereetur, templo inflammaretur, Judea tota pervastaretur.*

ter, ut intelligere videntur, qui infra, cap. 7, v. 19, aiunt: *Peccatores cum patribus nostris. Tertio, peccantem jam, in tantâ hominum multitudine, aliqui esse Achanes, Josue 7, aliqui Jonathas, 1 Reg. 14, Jamnensium anathematum depeculatorum aliqui, 2 Machab. 12, aliqui, inquam, occulti peccatores, quorum gratia, nollet aliorum, de temporibus commodiis, preces exaudire Deus. Ita sancte res habet. Quemadmodum adversorum prophetam quedam predestinationis, quedam comminationis dicuntur, ita prosperarum rerum sunt quedam interdum predicationes non propheticæ, sed è spe fiduciaque magnæ profectæ et ex veræ, eum adjunctionem semper vel expressæ vel tacitæ conditionem habeant, nisi quis alia obstat. Et isto modo loqui potuit Eliachim. Propheticæ tamen spiritu hæc effatum, persuadere videntur et prophætica ejus commendatio, Isaie 22, et ipse loquendi modus, nihil omnino notans aut ambigens, sed quasi certa et explorata omnia diceret, gravis, constans, apertus.*

Cæstum consolationem, atque hortationem suam illustrissimo, è vetero memoriæ exemplo confirmat, vers. 13, ubi de Moyse: *Non ferre pugnando, sed precib[us] sanctis orando dejecti, quod verissimum. Licit enim, quæ per alios facimus, facere ipsi dicamus, ut ait Jurisconsultus: supra verbū jam dictum sit, cum Jesus arma, bellumque mandasse, nihil omnino, neque ipse ferrum strinxit, sed Deum tantummodo rogavit: neque qui in acto pugnabant, ferro plus quam unius Moysis precibus profecerunt. Scriptum quidem est Exodi 17, vers. 13: Fugardit Ioseph Amalec et populus ejus in ore gladii, eam tamen victoriam precibus positis quam gladiis et bellatoribus tribuendam, indicat ibidem versus 11: Cui feraret Moyses manum, risciebat Israel: sicut autem posuerit remisiasset, saperabat Amalec. Et paulò post, cum dictum esset: Factum est, ut manus illius non lassaretur, neque ad occasum solis, illici, quasi posita esset causa, subditur effectus: Fugaverit Ioseph Amalec. Neque verbū frustrā, exemplum hoc propositurus Eliachim, ait: *Memores estote. Dominus enim, ut in omnem posteritatem vigeret, semperque viraret modi, quo victoria hæc pars esset, memoria, Moysi dixerat illi, v. 14: Scribe hoc, et monitionem in libro, et tradé acribas Ioseph. Credamus verò et nobis, in tot tantisque contra Turcas, aliosque omnes christiane fidei hostes, bellis, ab Eliachimo nostro acclamari:**

*Memores estote Moysi servi Domini. Factum verò id pontifices, quoties litteris indulgentiarumque largitionibus christianum ad preces populum hortantur, dum cum ad finem, certa certis diei horis campana ærea pulsari, sacra fieri, processiones haberi, elemosynas dari, penitentiam agi præscribunt. Sed pontifices hujus exhortationis quianam tum fructus? Magnus profeciat, v. 13: Ad hanc, ait, exhortationem ejus, deprecantes Dominum, permanebant in conspectu Domini, ita ut etiam hi, qui offerebant Domino holocausta præcincti cibis offerebant sacrificia Domino, et erat cibis supra capita erat. Boni verique isti ecclesiastici, qui bene monenti pontifici morem ita sedulè plenèque gerunt, populo exempli sanctitate praesunt, cibis non abditæ tantum et oblatæ, ut Samaritanus ille rex 4 Reg. 6, v. 30, sed pallium et revelatæ gerunt, ad aras, in omnium conspectu, in sacrificiorum oblatione. Et illorum scilicet numero erant, quorum causæ. Deum amicè terram zelatum, populoque pepercisse scribit, cap. 2 propheta Joel: inter vestimenta et altare plorabant sacerdotes nati Domini, et dicebant: Perse, Domine, populo tuo, et ne nos hereditatem tuam in opprobriis, ut dominemus eis nationes; quare dicunt in populi: ubi est Deus eorum? Christianus piusque sacerdos, etiæ dum sacræ operatur, vestem, arbitratu suo, majoris in Ecclesiæ ordinis, decorique causæ, mutare non potest, si rectè tamen iudicabimus, dum alibi veste, casali, stoli, cingulo, manipulo, exteroque omni apparatu, Christi Iesu pro nobis passi, veste penè histrioni irrisi, ligati, flagellati, crucifixi, speciem ante omnium posuit oculos, nonne saccu veluti præcinctus, Christique Domini pulvere foditus, vinculis astrictus, sanguine aspersus videatur? Verius nupsi fuit sacerdotum dolorum hanc, ut pontifici obedirent, in bonisque instituti perseverarent, sed et totius populi, v. 17: Ex toto corde sua omnes erubuerunt Deum, ut visitaret populus natus Israel; Graecus textus etiæ pontificis peregrinationem non retulit, eam tamen quam suo ipsius exemplo consolationem et exhortationem fecit, recitat; simulque sacerdotum, eum praesentem consequentium, facta paulò pluribus explicat: *Iachim, ait, summus pontifex, atque omnes qui coram Domino stabant sacerdotes, ceteraque, qui Domino ministarobant, sacerdos hunc accincti offerebant juge illud holocaustum, et rotæ, et salutaris populi donaria, patruque supra coram cibis, seu mitras erat, et elevabant et**

*Dominum ex tua virtute sed, in domum, sive ut ad beneficium et subuenientum visitaret omnes domum Israel. De populo vero paulo ante dixerat idem textus : Populus erat jejunare dies complures in omni Iudea et Hierusalem ante faciem sanctorum Domini omnipotens. Sed quomodo, nra spes non est deo, ante faciem sanctorum ? Nam cum sancta ista Hierosolymis tantum essent, quomodo, qui in castri Iudee tota erant, coram hisce sanctis jejunabant ? Imo, qui Hierosolymis etiam versabantur, quomodo esse sancta eadem jejunare dicebantur? Sanè ad Hierosolymitas tantum possunt sancta ista referri, et coram iis jejunare dicuntur, quia jejunii diebus precatiōnē maximū vacabant, penitus in templo assidui commorabantur. Si ad alios verbū, qui, extra Hierosolymam, aliis in locis habitabant, sancta etiam ista referantur, dicendum duplēciter solitos eos ante ipsa statim orare ac jejunare. Primum quidem, quia habebant synagogas, seu spesq; in quibus et quadam templi similitudo erat, dñm pro Sancto sanctorum et arcā, in quā Decalogus, erat ipsa locus in quo lex asservabatur, ut et hodiē in eorum Synagogis videmus. Ad haec ipsi, dum preces et jejuna indicentur, convenient, ut clarum ex historiā illā, quam de Jonathā et scipio, lib. de Viā sibi refert Josephus in Tyberiadē prosequit. Deinde cum horum aut nihil habebant, aut domi certe precebat, ad temp̄um et Sancta sanctorum sese convertere*

## CAPUT V.

1. Nuntiatumque est Holoferni principi militiis Assyriorum, quod filii Israel prepararent se ad resistendum, ac montium flīnērā conclusissent (1) :

2. Et furore nimio exarsit (2) in iracundia magnā, vocavitque omnes principes Moab et duces Ammon (3).

3. Et dixit eis : Dicite mihi (4) quis sit

(1) Graecus : *Et traximus monteūs concluserāt, et mariū circūs dederāt omnes cūcūmēs meātis excolit, et poserāt in campis scandala. Vox scandala significat hic impeditum, ligna, lapides, tribulos, quibus illerā viārum discessumāntur ad hostes impediendos, ut et cassas sub terra foras, musculas, aperas pariter foras, denique quidquid necessitas suggerit, ut viae hostilis præcludantur. Quare alio sensu scandala dicitur quidquid occasio- nē punit lapida vel ruina spiritualis proxima.*

(2) Nam ex superbia credebat quod nullus auderet moveri ad resistendum illū. (Lyrinus.)

Fabius nō exaudierat, quod Iudeorum hel-

lebant. Danielis 6, vers. 10. Habent igitur hoc in capite viri et feminæ, poterū natusque grandiores, plebei et lati omnes, ecclesiastici et sacerdotes, minores et majores, plurima que imitari queant, dignissima. Fuit enim omnium exitus felicissimus, prout sequens historia tota monstrabit, et breviter hic à Graco monutur. Exaudiret Dominus vocem coram, et respexit afflictione serum. Etenim, si ut supra ex Luce 18 dictum est, vides iniquitatem judicem exoravit, et inde à minori ad majus argumentatus Dominus, liecibit etiam forsitan hic argumentari. Assyriorum opera videt Deus, Ioseph 3, cū homines et jumenta, et boves, et pecora jejunarent, saccisq; operi- rentur, cur, contra furentes jam Assyrios, electorum suorum, clementiam ad se, dñe ac nos, sese vehementer afflictantum, pulvere con- spergusonum, cilijs praecingentium, in eam sibi et infantilia, et bestis animantibus indi- cantum, vindictam non faciat ! Praecepit et Christū, sicut D. Ambrosius serm. 86, arma sunt Christianis ; et divinus timor terrorēt à nobis expellit hostilem. Arma autem hinc nostra sunt, quibus nos Salvator instruxit, et oratio, misericordia, atque jejunium. Jeju- nium enim melius quam mors tueat ; mi- sericordia facilis liberat quam rapina ; et oratio longius vulnerat quam sagitta ; et sagita etenim non nisi proximē conspectum percutit adversarium ; oratio autem etiam longius positum vulnerat inimicum. :